P-197

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-609

Urban Geography-II नगरीय भूगोल-II

MA/M.Sc. (MAGE/MSCGE)
4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. List and explain the functional classification of cities made by Indian scholars.

भारतीय विद्वानों द्वारा किए गए नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण की सूची तैयार कीजिए तथा उसकी व्याख्या कीजिए।

- Write an essay on town planning in India.
 भारत में नगर नियोजन पर एक निबंध लिखिए।
- **3.** Describe the method of display on the log graph of the rank-size rule with an example.

कोटि अकार नियम की लॉग ग्राफ पर प्रदर्शन की विधि उदाहरण सहित बताइए।

- **4.** "Cities do not develop automatically, rural areas build them for works that can be completed only in central places" analyzed the statement.
 - "नगर स्वतः विकसित नहीं होते हैं ग्रामीण क्षेत्र उनका निर्माण उन कार्यों के लिए करते हैं जो केंद्रीय स्थानों पर ही पूरे किए जा सकते हैं" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
- **5.** Explain "Functional classification of cities is a complex subject".
 - "नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण एक जटिल विषय है, व्याख्या कीजए।"

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the reason for poverty? You gave your suggestions regarding ending poverty.

निर्धनता का क्या कारण है? आप निर्धनता समाप्त करने के सम्बन्ध में अपने सुझाव दीजिए।

- **2.** Explain the following briefly.
 - (a) Counter- magnet Cities
 - (b) Corridor Cities

निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए:

- (क) प्रतिकारक नगर।
- (ख) कॉरिडोर नगर।
- **3.** After independence, which kind of cities have recorded the highest increase in their population, and why?

स्वतंत्रता के पश्चात् किस आकार के नगरों ने अपनी जनंसख्या में सबसे अधिक वृद्धि अंकित की है, और क्यों?

4. What do you mean by the physical problems of cities? Explain it.

नगरों की भौतिक समस्याओं से आपका क्या अभिप्राय है?

- 5. The city and its territories complement each other. Explain.
 नगर व उसके प्रदेश एक दूसरे के पूरक हैं। स्पष्ट कीजिए।
- **6.** The development of Jaipur metropolis is the result of the planned system.

जयपुर महानगर का विकास नियोजित व्यवस्था का परिणाम है स्पष्ट कीजिए।

7. Establish the difference between urbanization of Indian and Western countries.

भारतीय व पश्चिमी देशों के नगरीकरण में अंतर स्थापित कीजिए।

8. How is the direct effect of air pollution seen in cities? Briefly explain any two effects.

नगरों में वायु प्रदूषण का प्रत्यक्ष प्रभाव किस रूप में दिखाई देता है? किन्हीं दो प्रभावों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।